
Jednací	řád	ediční	komise	Filozofické	fakulty	Univerzity	Karlovy	

Projednáno	ediční	komisí	dne	17.	3.	2011	

Schváleno	ediční	komisí	dne	17.	3.	2011	

	

1.	Pravomoci	ediční	komise	Filozofické	fakulty	Univerzity	Karlovy	

	

Dle	odstavce	1	článku	6	Edičního	řádu	Univerzity	Karlovy	„mohou	základní	součásti	univerzity	

provozovat	svou	ediční	činnost	samostatně“.	Předpokladem	toho	je	dle	odstavce	2	téhož	článku	

existence	příslušného	 „vnitřního	předpisu	upravující	 zásady	 této	 činnosti“	 a	ustanovení	 ediční	

komise.		

1.1.	Dle	odstavce	5	článku	2	Statutu	Filozofické	fakulty	Univerzity	Karlovy	náleží	ediční	činnost	

mezi	činnosti	doplňkové.	Ediční	činnost	souvisí	především	s	vědeckou	a	pedagogickou	činností	

akademické	obce	Filozofické	fakulty	Univerzity	Karlovy.	Jejím	prostřednictvím	se	kromě	jiného	

zabezpečují	 studijní	 a	 jiné	 materiály	 pro	 potřebu	 fakulty	 a	 členů	 její	 akademické	 obce	 a	

propaguje	činnost	fakulty.		

1.2.	 Ediční	 komise	 je	 poradním	 orgánem	 děkana	 ve	 věcech	 ediční	 činnosti	 fakulty.	 Jejího	

předsedu	 jmenuje	 se	 souhlasem	 Akademického	 senátu	 (AS	 FF	 UK)	 děkan.	 Další	 dva	 členy	

jmenují	děkan	a	AS	FF	UK.	Předseda	komise	následně	 jmenuje	další	 členy	a	předseda	 jmenuje	

garanty	edičních	 řad	Filozofické	 fakulty	Univerzity	Karlovy,	 a	 to	na	dobu	pěti	 let.	 Jejich	 status	

definuje	 příslušné	 Opatření	 děkana	 (21/2008).	 Tajemníkem	 komise	 je	 vedoucí	 vydavatelství,	

který	není	členem	komise.		

1.3.	 Ediční	 komise	 se	 schází	 pravidelně	 a	 podle	 potřeby.	 Ze	 svých	 setkání	 vyhotovuje	 zápisy,	

které	jsou	uveřejňovány	na	internetových	stránkách	fakulty.	

	

2.	Činnost	ediční	komise	

	

Činnost	ediční	komise	jsou	následující.		

2.1.	 Pracuje	 s	finančním	 limitem,	 v	jehož	 rámci	 je	 možné	 v	daném	 kalendářním	 roce	 vydat	

publikace	z	prostředků	fakulty.		

2.2.	Projednává	ediční	plán	na	daný	kalendářní	rok.	Tituly	zařazené	do	edičního	plánu	projdou	

recenzním	řízením	aspoň	dvou	posuzovatelů,	z	nichž	aspoň	jeden	není	členem	akademické	obce	

Univerzity	Karlovy.	Recenzní	 řízení,	které	koordinuje	garant	příslušné	ediční	 řady,	má	povahu	

vědecké	redakce	a	je	honorováno	dle	rozhodnutí	ediční	komise.		

2.3.	 Ediční	 plán	 sestává	 jednak	 z	titulů	 pro	 nakladatelství	 Karolinum	 (učební	 texty,	 vědecké	

monografie,	 periodické	 publikace,	 jimiž	 jsou	 řady	 Acta	 Universitatis	 Carolinae	 [dále	 jen	 AUC]	

Philologica	 a	 Philosophica	 et	 Historica,	 Ibero-Americana	 Pragensia,	 Miscellanea	 musicologica,	



Psychologie	pro	praxi).	Návrhy	titulů	podávají	redakční	rady	uvedených	periodik.	Ediční	komise	

je	posoudí	a	po	dodání	rukopisu	navrhovaného	titulu	rozhodne	o	jeho	předání	do	nakladatelství	

Karolinum.	Ediční	plán	dále	sestává	z	titulů,	jejichž	vydavatelem	je	Filozofická	fakulta	Univerzity	

Karlovy.	Tyto	tituly	jsou	řazeny	do	edičních	řad,	které	ustanovuje	příslušné	Opatření	děkana.		

2.4.	 Z	přijatých	návrhů	 ediční	 komise	 sestavuje	 ediční	 plán,	 který	předkládá	děkanovi	 fakulty,	

jenž	má	 právo	 veta	 v	případě	 jednotlivých	 titulů	 i	 celkového	 návrhu	 edičního	 plánu.	 Součástí	

edičního	plánu	jsou	vždy	též	náhradní	tituly.	Schválený	ediční	plán	je	zveřejněn	na	internetových	

stránkách	fakulty.		

2.5.	Ediční	komise	se	vyjadřuje	k	návrhům	grafické	podoby	edičních	řad,	jejichž	vydavatelem	je	

Filozofická	 fakulta	Univerzity	Karlovy.	Dále	 stanovuje	 výši	 nákladu,	 termín	 vydání	 a	 schvaluje	

prodejní	cenu.	U	titulů,	 jejichž	vydavatelem	je	Filozofická	fakulta	Univerzity	Karlovy,	má	děkan	

fakulty	právo	veta	v	případě	grafického	návrhu	obálky,	výše	nákladu	i	data	vydání.	Ediční	komise	

dále	může	rozhodnout	o	formách	distribuce.	

2.5.1.	 V	případě	 ohrožení	 termínu	 vydání	 knihy,	 jejímž	 vydavatelem	 je	 Filozofická	 fakulta	

Univerzity	Karlovy,	může	ediční	komise	nebo	děkan	fakulty	výjimečně	rozhodnout	o	vynechání	

dílčích	 výrobních	 kroků	 a	 procesů.	 V	případě	 nedodržování	 stanovených	 termínů	 ze	 strany	

autora	či	při	výrazném	zasahování	do	sazby	během	fáze	korektur	může	ediční	komise	na	návrh	

garanta,	 případně	 vedoucího	 vydavatelství,	 rozhodnout	 o	 zastavení	 redakčních	prací	 a	 nebo	 o	

vyřazení	titulu	z	edičního	plánu	bez	jakékoliv	náhrady	ze	strany	fakulty.	V	tomto	případě	ediční	

komise	naopak	může	požadovat	od	autora	uhrazení	 finančních	nákladů,	které	byly	vynaloženy	

až	do	zastavení	výroby	titulu.		

2.6.	 Ediční	 komise	 může	 navrhnout	 výši	 a	 vyplacení	 autorského	 honoráře	 u	 titulů,	 jejichž	

vydavatelem	je	Filozofická	fakulta	Univerzity	Karlovy.	Rozhoduje	děkan.	

2.7.	Ediční	komise	stanovuje	závazné	zásady	pro	odevzdávání	rukopisů,	které	 jsou	zveřejněny	

na	internetových	stránkách	fakulty.		

2.8.	 Ediční	 komise	 rozhoduje	 o	 míře	 uskladnění	 a	 vyskladnění	 titulů	 z	fakultního	 knižního	

skladu.		

2.9.	 Ediční	 komise	 rozhoduje	 o	 přijetí	 do	 distribuce	 u	 těch	 titulů,	 které	 vyšly	 péčí	 externích	

nakladatelství	 či	 samostatnou	 aktivitou	 základních	 součástí	 fakulty,	 ale	 jejichž	 autoři/editoři	

jsou	s	fakultou	v	pracovněprávním	vztahu,	a	stanoví	podmínky,	za	kterých	se	tak	stane.	

	

V	Praze	dne	1.	4.	2011		

	

doc.	PhD.	Michal	Stehlík,	Ph.D.,	děkan		

	

PhDr.	Michael	Špirit,	Ph.D.,	předseda	komise	


